

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 45/BC-HĐND

Trà Vinh, ngày 30 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2018 và Chương trình công tác năm 2019 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2018

Qua một năm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và hoạt động thực tiễn, Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả công tác năm 2018, như sau:

1. Tham gia công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND

- Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 04 kỳ họp (02 kỳ họp bất thường và 02 kỳ họp thường lệ) - HĐND tỉnh khóa IX).

- Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tập trung thẩm tra và tổ chức các cuộc họp thẩm tra đối với 04 báo cáo của UBND tỉnh và 02 dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến lĩnh vực dân tộc trình tại 04 kỳ họp⁽¹⁾.

2. Công tác giám sát

- Tổ chức 02 đợt giám sát chuyên đề với 07 cuộc về các nội dung: tình hình hoạt động và việc thực hiện một số chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh Trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh; việc triển khai thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Qua giám sát, Đoàn giám sát đã có 22 kiến nghị đối với các đơn vị chịu sự giám sát và các ngành chức năng có liên quan, trong đó có 11 kiến nghị đã gửi báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị, còn lại 11 kiến nghị đang trong thời gian theo dõi việc thực hiện.

- Báo cáo giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6, thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX liên quan đến lĩnh vực dân tộc, kết quả có 7/7 ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được các đơn vị liên quan trả lời thỏa đáng.

- Ngoài ra, Ban còn tham gia Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh 11 đợt giám sát trên lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, thực thi

⁽¹⁾ Gồm 04 báo cáo: tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2018; báo cáo công tác 6 tháng đầu năm của UBND tỉnh; báo cáo về tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; báo cáo công tác năm 2018 của UBND tỉnh; 02 dự thảo Nghị quyết: về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, về thông qua điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Trà Vinh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 liên quan đến lĩnh vực dân tộc.

pháp luật tại một số cơ quan, đơn vị Sở, ngành tỉnh, cấp huyện và cơ sở; tham dự các cuộc họp khác về các vấn đề có liên quan.

3. Các hoạt động thường xuyên của Ban

- Tham dự đầy đủ các kỳ họp HĐND tỉnh khóa IX; họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri chuyên đề của Tổ đại biểu HĐND tỉnh; tham gia với Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 6 - Quốc hội khóa XIV tại huyện Tiểu Cần, Cầu Kè.

- Lãnh đạo tham dự hội nghị trực tuyến hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại phiên họp thứ 26 - UBTVQH; dự hội nghị trực tuyến toàn quốc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết Trung ương 7, các nội dung Hội nghị Trung ương 8 (khóa XII); dự hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực ĐBSCL nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại thành phố Cần Thơ, tỉnh Cà Mau; dự các cuộc họp của Thường trực HĐND tỉnh: Hội nghị giao ban với Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố quý I, quý III/2018; chất vấn và xem xét trả lời chất vấn giữa 02 kỳ họp 6 tháng đầu năm; đánh giá rút kinh nghiệm công tác tổ chức kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX; thỏa thuận với UBND tỉnh về những vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp; họp báo tuần, thường kỳ tháng; dự kỳ họp giữa năm 2018 - HĐND huyện Tiểu Cần, Cầu Kè và HĐND xã Tập Ngãi (huyện Tiểu Cần), xã Hòa Tân (huyện Cầu Kè) và các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn,... do Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND, UBND, các Sở, ngành tỉnh, huyện, thị xã, thành phố tổ chức về các vấn đề có liên quan.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh làm việc với Thường trực HĐND huyện Tiểu Cần, Cầu Kè, Càng Long; tiếp Đoàn công tác Thường trực, các Ban HĐND các tỉnh đến trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động của HĐND tại tỉnh Trà Vinh; đóng góp 07 dự thảo Luật gồm: Luật An ninh mạng và Luật Quốc phòng (sửa đổi), Luật đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt Vân Đồn, Bắc Vân Phong, Phú Quốc, dự thảo Luật Trồng trọt và Luật Chăn nuôi, dự án Luật Cảnh sát biển Việt Nam, Luật Đặc xá (sửa đổi), Luật Công an nhân dân (sửa đổi); thăm, tặng quà gia đình chính sách, chùa Phật giáo Nam tông Khmer nhân dịp lễ, tết của đồng bào dân tộc Khmer, lễ 30/4 năm 2018.

- Ban hành 05 công văn: gửi Ban Dân tộc tỉnh về việc cung cấp thông tin phục vụ công tác giám sát, công tác thẩm tra của Ban; gửi Ủy viên Ban lấy ý đóng góp văn bản; đề xuất nội dung giám sát chuyên đề năm 2019; tham mưu Thường trực HĐND tỉnh soạn công văn gửi Ban Dân tộc tỉnh về việc thực hiện kiến nghị sau giám sát.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã thực hiện tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đúng theo quy định của pháp luật; các hoạt động của Ban ngày càng được nâng cao; thực hiện tốt các hoạt động như: tham gia Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung các kỳ họp; thực hiện tốt công tác thẩm tra, giám sát

chuyên đề, giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; theo dõi việc thực hiện kiến nghị kết luận sau giám sát, việc ban hành quyết định của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND cấp huyện; tham gia đầy đủ các cuộc giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh; phối hợp tốt với các Ban HĐND tỉnh trong các hoạt động; thực hiện tốt báo cáo định kỳ theo quy định.

- Lãnh đạo Ban tham dự các cuộc họp, hội nghị,... do các cơ quan của Quốc hội, Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND, UBND, các Sở, ngành tỉnh, cấp huyện và cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan. Các thành viên Ban tham dự đầy đủ các kỳ họp HĐND tỉnh, dự họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh, tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri chuyên đề của Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

4.2. Hạn chế

Một số thành viên Ban chưa thực hiện đầy đủ các hoạt động của Ban, nhất là tham gia các cuộc giám sát, cuộc họp thẩm tra, từ đó phần nào ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2019

1. Tham gia công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh trên lĩnh vực dân tộc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; việc thẩm tra thực hiện đúng trình tự luật định, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương nhằm giúp đại biểu HĐND tỉnh xem xét, thảo luận, quyết định các nội dung trình tại kỳ họp.

2. Công tác giám sát

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đề ra các nội dung giám sát năm 2019 như sau:

- Thẩm tra dự thảo Nghị quyết, báo cáo liên quan đến lĩnh vực dân tộc do HĐND, Thường trực HĐND tỉnh phân công.

- Giám sát quyết định của UBND tỉnh, nghị quyết của HĐND cấp huyện trên lĩnh vực dân tộc (nếu có).

- Giám sát việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực dân tộc.

- Giám sát chuyên đề (02 chuyên đề).

Ngoài ra, tùy tình hình thực tế, Ban sẽ tiến hành giám sát hoặc khảo sát một số nội dung bức xúc phát sinh nếu thấy cần hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; tham gia cùng Đoàn giám sát các cơ quan của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh thực hiện các đợt giám sát.

3. Các hoạt động thường xuyên của Ban

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động; tổ chức tốt các hoạt động theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND; tham gia một số hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, tết trong năm trên địa bàn tỉnh,...

- Theo dõi việc thực hiện kiến nghị của Đoàn sau giám sát. Dự kiến Chương trình giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2019; đề xuất nội dung giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2019.

- Tất cả thành viên Ban tham dự đầy đủ các kỳ họp HĐND; họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri chuyên đề của Tổ đại biểu HĐND tỉnh; thực hiện việc tiếp công dân theo quy định.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo,... do các cơ quan của Quốc hội, Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Thường trực, các Ban HĐND, UBND, các Sở, Ban, ngành tỉnh, cấp huyện và cấp cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan.

- Duy trì chế độ sinh hoạt định kỳ; thực hiện một số công tác thường xuyên, đột xuất theo sự phân công của lãnh đạo; phối hợp chặt chẽ với các Ban HĐND tỉnh trong các hoạt động; giữ mối quan hệ thường xuyên với các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND cấp huyện; thực hiện báo cáo định kỳ quý, 6 tháng, năm 2019 theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2018 và chương trình công tác năm 2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT, các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND huyện, TX, TP.
- BLĐ Văn phòng;
- Lưu VT, TH.

